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Frank Dahlgaard (UP): 
Ministeren er jo ikke bare minister for fødeva- 
rer, men også regeringens eller i hvert fald 
Socialdemokratiets euromand, der rejser land 
og rige rundt for at fortælle, hvorfor vi skal af- 
skaffe den danske krone, nedlægge den danske 
nationalbank og være med i en fælles valuta- 
og rentepolitik og pengepolitik, som er styret 
fra Frankfurt. 

I hvert fald én af aviserne i dag beskriver, at 
ministeren i går var til et møde i Munkebo ved 
Odense, hvor ministeren argumenterede for, at 
det da er godt, at vi har De Europæiske Fælles- 
skaber, for hvad skulle vi ellers gøre med de 22 
eller 23 millioner grise, vi producerer om året, 
skulle vi spise dem selv? 

Hvis jeg bare havde læst det isoleret, ville jeg 
have været af den dpfattelse, at det var en jour- 
nalist, der havde misforstået noget, men jeg har 
jo set, at ministeren sidste år også argumente- 
rede på den måde. Vil ministeren virkelig me- 
ne, at hvis vi står uden for euroen, eller hvis vi 
står uden for EU, kan vi overhovedet ikke 
eksportere noget, og at' hundred tusindvis af 
eksportarbejdspladser så skal nedlægges? Er 
det den argumentation, ministeren vil køre? 

Fødevareministeren (Henrik Dam Kristensen): 
Først vil jeg gerne sige til hr. Frank Dahlgaard, 
at det er korrekt, at jeg har en hovedbeskæfti- 
gelse som ressortansvarlig for fødevarer, land- 
brug og fiskeri, og at det er det, jeg beskæftiger 
mig med rent folketingspolitisk. Men så har jeg 
også deltaget eller agter at deltage i debatten 
om den fælles mønt. 

Nu skal man jo en gang imellem være forsig- 
tig med at læse løsrevne citater. Det, jeg har 
været ude at argumentere for -  og som jeg tror 
der kan være bred enighed om -  er, at hvis vi 
ikke eksporterede, ville vi få ondt i maven, hvis 
vi selv skulle spise 21-22 millioner grise. Men 
det er altså rent faktisk sådan, at en ikke ringe 
del af vores eksport af grise går til lande uden 
for De Europæiske Fællesskaber, så det, jeg 
sagde -  det løsrevne citat fra i går, som hr. 
Frank Dahlgaard henviser til -  er noget, som jeg 
kunne have sagt mange andre gange: Danmark 
er et land, der er afhængigt at kunne eksportere 
sine produkter, herunder de mange grise, som 
vi producerer. 

Frank Dahlgaard (UP): 
Ja, vi har en stor eksport, men ministeren er jo 
godt klar over, at det har Schweiz også. Og 
Schweiz er ikke med i euroen, men er fuldstæn- 
dig omgivet af Euroland, Schweiz er ikke med i 
EU, ja, Schweiz er ikke engang med i FN; 
Schweiz har aldrig meldt sig ind i verden. Men 
Schweiz har en kæmpemæssig eksport af alle 
mulige ting til Tyskland, til Frankrig, til Italien, 
til Østrig, til de nabolande, som alle sammen 
har afskaffet deres egen valuta og er med i 
Euroland. 

Ministeren må da erkende, at lande, som 
overhovedet ikke er med i nogen organisatio- 
ner, også har en stor eksport, og at Danmark, 
hvis Danmark ikke var med i EU, stadig ville 
have en stor eksport, også af 23 eller 30 eller 17 
millioner grise. Island og Norge er lande, som 
hverken er med i euroen eller i EU, men de har 
da en enorm eksport, de har mangel på arbejds- 
kraft, og de har Europas laveste arbejdsløshed. 
Så hvor vil ministeren hen med den fantastisk 
forkerte argumentation? 

Fødevareministeren (Henrik Dam Kristensen): 
Hr. Frank Dahlgaard har jo fuldstændig ret i, at 
der er en række lande, som ikke er medlemmer 
af De Europæiske Fællesskaber, men som har 
en stor eksport, og det er da glædeligt for dem. 

Jeg bliver bare nødt til at sige til hr. Frank 
Dahlgaard, at når det netop gælder De Europæ- 
iske Fællesskaber og den sikkerhed, de giver for 
de danske virksomheder, som producerer no- 
get, er det en ting, som er helt afgørende for 
danske virksomheder, for beskæftigelsen i Dan- 
mark. Her har vi stor gavn af vort medlemskab, 
men jeg kan forstå, at det mener hr. Frank 
Dahlgaard åbenbart kan være fuldstændig lige- 
gyldigt. Det synes jeg han skulle prøve at sige 
til nogle af alle de mange mennesker, som er 
beskæftiget på grund af, at vi kan eksportere til 
bl.a. lande, som er medlemmer af Fælles- 
skaberne. , '\ 
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Frank Dahlgaard (UP): 
Det, jeg prøver på her, er at få ministeren til at 
erkende, at det er en pinlig og manipulerende 
argumentation at antyde, som ministeren nu 
har gjort flere gange -  dels til Jyllands-Posten 
den 30. november sidste år og dels i går ved et 
møde i Odense -  at hvis vi ikke går ind i euro- 
en, eller hvis vi ikke har EU, kan vi ikke 
eksportere noget, og så er hundredtusindvis af 
eksportarbejdspladser i fare. Det er jo ikke til- 


